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Введение

Успешность прогноза динамики атмосферы на масштабах от 10 дней до
нескольких месяцев в значительной степени зависит от точности физического
описания механизмов, контролирующих сигналы компонент климатической си­
стемы на данном временном масштабе. Одним из таких механизмов является
стратосферный полярный вихрь (СПВ). Именно динамика СПВ определяет про­
гностический потенциал стратосферы в зимний период в Северном полушарии.
Циркуляционные аномалии, которые формируются в периоды экстремальных
состояний СПВ, таких как экстремально сильный вихрь и сильно ослабленный
или разрушенный вихрь, могут распространяться в нижележащие слои атмо­
сферы и прослеживаться в тропосфере до двух месяцев [Baldwin and Dunkerton,
2001]. В свою очередь, изменчивость СПВ зависит от динамики квазистацио­
нарных планетарных волн, которая определяется крупномасштабными модами
климатической системы.

Эль-Ниньо – Южное колебание (ЭНЮК) является наиболее сильной
модой внутренней изменчивости климатической системы, влияющей на
крупномасштабную циркуляцию атмосферы и определяющей отклики, про­
являющиеся на различных континентах. Во время положительной фазы
ЭНЮК, Эль-Ниньо, происходит углубление Алеутского минимума и усиле­
ние Тихоокеанского-Северо-американского колебания [Trenberth et al., 1998;
Gushchina et al., 2022]. В стратосфере отклик на Эль-Ниньо наблюдается в
увеличении средней температуры в полярной области, ослаблении СПВ и росте
частоты возникновения внезапных стратосферных потеплений по сравнению с
годами нейтральной фазы ЭНЮК [Manzini et al., 2006; Taguchi and Hartmann,
2006; Garfinkel and Hartmann, 2007].

С конца XX века увеличилась частота наблюдений событий Эль-Ниньо,
во время которых крупномасштабные положительные аномалии температу­
ры поверхности Тихого океана (ТПТО) в экваториальной зоне наблюдаются
в центральной части тропического Тихого океана [Ashok et al., 2007]. Такие
события, получившие название Эль-Ниньо Модоки, отличаются по своим ха­
рактеристикам от событий канонического Эль-Ниньо, характеризуясь меньшей
амплитудой аномалий ТПТО [Amaya and Foltz, 2014; Sohn et al., 2016], вслед­
ствие чего их климатическому влиянию уделяется меньше внимания [Dogar,
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2019]. Однако при событиях Эль-Ниньо Модоки создаются более благоприят­
ные условия для формирования глубокой конвекции в районе положительных
аномалий ТПТО [Zhang, 1993]. В свою очередь, глубокая конвекция является
источником волн Россби, которые распространяясь из низких в высокие ши­
роты, могут изменять пространственную структуру квазистационарных волн
умеренных широт и, как следствие, модифицировать характер тропосферно­
стратосферного взаимодействия.

В этом контексте установление связи явлений Эль-Ниньо (как канониче­
ского, так и Модоки) со стратосферной динамикой является крайне важной
задачей, открывая новые возможности для прогнозирования на субсезонном
масштабе [Weinberger et al., 2019]. Это определяет актуальность изучения
влияния локализации крупномасштабных положительных аномалий ТПТО
в экваториальной зоне на динамику стратосферно-тропосферного взаимодей­
ствия.

Основная цель работы — детально исследовать физические механизмы
отклика динамики стратосферно-тропосферного взаимодействия в Северном
полушарии на крупномасштабные аномалии температуры поверхности Тихого
океана в экваториальной зоне, соответствующие по локализации каноническому
Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки, на основе анализа данных идеализированных
модельных экспериментов.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие зада­
чи:

1. Провести численные эксперименты на модельной платформе Isca с
различными граничными условиями, представленными глобальными
полями температуры поверхности океана (ТПО), соответствующими
событиям канонического Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки, а также
соответствующими положительной и отрицательной моде Тихоокеан­
ского десятилетнего колебания (ТДК).

2. Выявить особенности крупномасштабной тропосферной циркуляции
в условиях аномалий ТПТО, соответствующих по локализации кано­
ническому Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки, в том числе таких мод
тропосферной изменчивости, как Тихоокеанское-Северо-американское
колебание или Арктическая осцилляция, а также пространственной
структуры и характера распространения волн Россби из тропиков в
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умеренные широты, их влияние на пространственную структуру квази­
стационарных планетарных волн в умеренных широтах.

3. Оценить отклик стратосферной динамики, в частности интенсивности
СПВ и частоты возникновения внезапных стратосферных потепле­
ний (ВСП), на крупномасштабные аномалии ТПО в экваториальной
области Тихого океана, соответствующие событиям канонического
Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки, по данным идеализированного моде­
лирования.

4. Выявить и оценить воздействие крупномасштабных аномалий ТПТО в
умеренных широтах, соответствующих по локализации положительной
фазе ТДК, на эффект, оказываемый аномалиями ТПТО, соответ­
ствующими событиям канонического Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки,
на интенсивность СПВ и частоту ВСП по данным идеализированного
моделирования.

5. Описать различие в динамике распространения сигнала от крупно­
масштабных аномалий ТПТО, соответствующих двум разным типам
Эль-Ниньо, в нижнюю стратосферу на основе анализа характера рас­
пространения квазистационарных планетарных волн.

Научная новизна. В работе впервые изучено влияние локализации оке­
анического сигнала, соответствующего событиям канонического Эль-Ниньо и
Эль-Ниньо Модоки, на крупномасштабную динамику тропосферы и, как след­
ствие, на процессы тропосферно-стратосферного взаимодействия в Северном
полушарии в зимний период, по данным численных экспериментов. Разрабо­
тана концептуальная схема тропосферно-стратосферного взаимодействия при
различной локализации положительных аномалий ТПТО в экваториальной
зоне, объясняющая механизм распространения сигнала из низких широт в вы­
сокие и в среднюю атмосферу. Впервые показано различие во взаимодействии
волн Россби, источником которых является зона глубокой конвекции в эква­
ториальной зоне Тихого океана, с квазистационарными волнами умеренных
широт при условиях канонического Эль-Ниньо и Эль-Ниньо Модоки. Получены
количественные характеристики фокусировки волновой активности в поляр­
ную область при различной локализации аномалий температуры поверхности
Тихого океана в экваториальной зоне, соответствующих двум разным типам
Эль-Ниньо. Впервые получены количественные оценки изменения интенсивно­
сти стратосферного полярного вихря Северного полушария как отклика на
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различную локализацию аномалий ТПТО, соответствующую событиям Эль­
Ниньо Модоки и канонического Эль-Ниньо.

Практическая и научная значимость. Научная значимость работы
заключается в выявлении физических механизмов, определяющих формиро­
вание аномалий интенсивности стратосферного полярного вихря как отклика
на различную локализацию крупномасштабных положительных аномалий тем­
пературы поверхности Тихого океана в экваториальной зоне. Полученные в
работе зависимости и количественные оценки представляют ценность для суб­
сезонного прогноза в Северном полушарии в зимний период, так как позволяют
уточнить механизмы формирования внезапных стратосферных потеплений, ко­
торые являются одним из ключевых источников предсказуемости тропосферной
динамики на данном временном масштабе.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Аномалии температуры поверхности Тихого океана (ТПТО), соот­

ветствующие по локализации событиям канонического Эль-Ниньо и
Эль-Ниньо Модоки и сравнимые по амплитуде, формируют различные
по интенсивности аномалии стратосферного полярного вихря.

2. При аномалиях ТПТО, соответствующих по локализации событиям
Эль-Ниньо Модоки, формируются две волновые структуры в средней
тропосфере, ориентированные вдоль 20° с. ш. и 50° с. ш., тогда как
при аномалиях ТПТО, соответствующих по локализации каноническим
Эль-Ниньо, формируется одна волновая структура, которая распро­
страняется над акваторией Тихого океана на юго-восток от 50° с. ш.
до 20° с. ш.

3. Аномалии ТПТО, соответствующие положительной фазе Тихооке­
анского десятилетнего колебания, усиливают эффект, оказываемый
аномалиями ТПТО, соответствующими по локализации событиям
канонического Эль-Ниньо, что выражается в значимом ослаблении
стратосферного полярного вихря с декабря по апрель.

4. При аномалиях ТПТО, соответствующих по локализации событиям
Эль-Ниньо Модоки, наблюдается более интенсивное распространение
волн Россби из экваториальной зоны в умеренные широты по сравне­
нию с условиями канонического Эль-Ниньо. Это приводит к усилению

[…]


нического Эль-Ниньо, 7 лет – Эль-Ниньо Модоки, 21 года с событием Ла-Нинья
и 20 лет нейтральной фазы Эль-Ниньо — Южного колебания, созданная из дан­
ных модельных экспериментов, года были выбраны случайным образом.

ВАЛ2 — Валидационная выборка, состоящая из 15 лет с событием кано­
нического Эль-Ниньо, 7 лет – Эль-Ниньо Модоки, 21 года с событием Ла-Нинья
и 20 лет нейтральной фазы Эль-Ниньо — Южного колебания, созданная из дан­
ных модельных экспериментов, года были выбраны случайным образом.

ВАЛ3 — Валидационная выборка, состоящая из 15 лет с событием кано­
нического Эль-Ниньо, 7 лет – Эль-Ниньо Модоки, 21 года с событием Ла-Нинья
и 20 лет нейтральной фазы Эль-Ниньо — Южного колебания, созданная из дан­
ных модельных экспериментов, года были выбраны случайным образом.

вКДК — Восточная фаза квазидвухлетних колебаний.
ВСНТ — Волновые события в нижней тропосфере.
ВСП — Внезапное стратосферное потепление.
зКДК — Западная фаза квазидвухлетних колебаний.
ИЮК — Индекс Южного колебания.
КДК — Квазидвухлетние колебания.
КОНТР — Контрольный эксперимент на платформе Isca.
КЭН — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­

верхности экваториального Тихого океана, соответствующими по локализации
каноническому Эль-Ниньо. Амплитуды аномалий увеличены в 2 раза.

КЭН1 — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­
верхности экваториального Тихого океана, соответствующими по локализации
каноническому Эль-Ниньо. Амплитуды аномалий увеличены в 1 раз.

КЭН1,5 — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры
поверхности экваториального Тихого океана, соответствующими по локализа­
ции каноническому Эль-Ниньо. Амплитуды аномалий увеличены в 1,5 раза.

КЭН2 — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­
верхности экваториального Тихого океана, соответствующими по локализации
каноническому Эль-Ниньо. Амплитуды аномалий увеличены в 2 раза.
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КЭН&ТДК+ — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями темпера­
туры поверхности Тихого океана в экваториальной зоне, соответствующими по
локализации каноническому Эль-Ниньо, и в умеренных широтах, соответству­
ющими по локализации положительной фазе Тихоокеанского десятилетнего
колебания. Амплитуды обоих аномалий увеличены в 2 раза.

ЛН — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­
верхности экваториального Тихого океана, соответствующими по локализации
Ла-Нинья. Амплитуды аномалий увеличены в 2 раза.

НРТ — Внезапное стратосферное потепление, после которого аномалии
индекса Арктической осцилляции распространяются только до тропопаузы.

ПЗ — Потенциальная завихренность.
РТ — Внезапное стратосферное потепление, после которого аномалии ин­

декса Арктической осцилляции распространяются в тропосферу и достигают
поверхности Земли.

САК — Северо-Атлантическое колебание.
СПВ — Стратосферный полярный вихрь.
ТДК — Тихоокеанское десятилетнее колебание.
ТДК+ — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­

верхности Тихого океана, соответствующими по локализации положительной
фазе Тихоокеанского десятилетнего колебания. Амплитуды аномалий увеличе­
ны в 2 раза.

ТДК- — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­
верхности Тихого океана, соответствующими по локализации отрицательной
фазе Тихоокеанского десятилетнего колебания. Амплитуды аномалий увеличе­
ны в 2 раза.

ТПО — Температура поверхности океана.
ТПТО — Температура поверхности Тихого океана.
ЭНМ — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями температуры по­

верхности экваториального Тихого океана, соответствующими по локализации
Эль-Ниньо Модоки. Амплитуды аномалий увеличены в 5,4 раза.

ЭНМ&ТДК+ — Эксперимент на платформе Isca с аномалиями темпера­
туры поверхности Тихого океана в экваториальной зоне, соответствующими по
локализации Эль-Ниньо Модоки, и в умеренных широтах, соответствующими
по локализации положительной фазе Тихоокеанского десятилетнего колебания.
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Амплитуды аномалий Эль-Ниньо Модоки увеличены в 5,4 раза, положительной
фазы Тихоокеанского десятилетнего колебания – в 2 раза.

ЭНЮК — Эль-Ниньо — Южное колебание.
ЭОФ — Эмпирические ортогональные функции.
ЮК — Южное колебание.
AMIP — Проект сравнения атмосферных моделей (Atmospheric Models

Intercomparison Project).
𝐹𝑥 — Зональная компонента потока волновой активности.
𝐹𝑦 — Меридиональная компонента потока волновой активности.
𝐹𝑧 — Вертикальная компонента потока волновой активности.
GFDL — Лаборатория геофизической гидродинамики (Geophysical Fluid

Dynamics Laboratory).
HadISST1 — Набор данных ТПО Мирового океана Центра Хэдли Метео­

рологического бюро (Hadley Centre Sea Ice and Sea Surface Temperature).
NOAA Optimal Interpolation v2 — Набор данных с оптимальной

интерполяцией Национального управления океанических и атмосферных иссле­
дований (National Oceanic and Atmospheric Administration).

RRTM — Модель быстрого переноса излучения (Rapid Radiative Transfer
Model).

𝑈60_10 — Зональная компонента скорости ветра, осредненная вдоль
60° с. ш. на уровне 10 гПа.
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