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На автореферат диссертации Собаевой Дарьи Антоновны «Влияние

крупномасштабных аномалий температуры поверхности Тихого океана на
динамику стратосферно-тропосферного взаимодействия в Северном
полушарии в модельных экспериментах», представленной на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
1.6.18- «Науки об атмосфере и климате».

Диссертационное исследование Д.А. Собаевой посвящено актуальной
проблеме современной климатологии - изучению влияния различных типов
Эль-Ниньо (канонического и Модоки) на динамику стратосферно­
тропосферного взаимодействия в Северном полушарии. Автор на высоком
научном уровне решает сложную задачу выявления физических механизмов,
связывающих локализацию аномалий температуры поверхности океана в
тропической зоне Тихого океана с изменчивостью стратосферного полярного
вихря и частотой внезапных стратосферных потеплений. Работа отличается
комплексным подходом, сочетающим численное моделирование на
современной платформе ISCA с применением обоснованных методов
статистического анализа и данных реанализа. Четко сформулирована цель и
решены задачи исследования, научная новизна работы несомненна и
подтверждается результатами и физической интерпретацией модельных
экспериментов. Работа написана ясным, научным языком, структура
диссертации логична. Автор демонстрирует глубокое понимание предмета
исследования, владение современными методами моделирования и анализа
климатических данных. Основные положения, выносимые на защиту,
убедительно аргументированы и подкреплены результатами проведенных
экспериментов.

Замечания и вопросы:
1. В автореферате указано, что для усиления сигнала аномалии

температуры поверхности Тихого океана были искусственно увеличены (в 2
раза для канонического ЭН и в 5.4 раза для Модоки), что вызывает вопрос:
насколько линейны выявленные физические механизмы, а так же возможность
экстраполяции количественных оценок, полученных для усиленных аномалий,
на реальные события с меньшей амплитудой?

2. Отмечается, что модель не воспроизводит квазидвухлетнюю
осцилляцию (КДК). Насколько, по мнению автора, отсутствие КДК могло
повлиять на полученные количественные оценки отклика стратосферного
полярного вихря?

Несмотря на указанные замечания, представленная работа является
законченным и целостным исследованием, а сделанные замечания ни в коей
мере не умаляют ее высокого научного уровня и ценности.

Таким образом, представленный автореферат диссертации Д.А.
Собаевой соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Собаева Дарья
Антоновна, заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата физико­

математических наук по специальности 1.6.18 - «Науки об атмосфере и
климате».
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Я, Катрасов Сергей Валериевич, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку.
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